Vorstandsmitglieder weitere beitragsorientierte Pläne aus Direktversicherungen, für

die im Geschäftsjahr Aufwendungen in Höhe von TEUR 25 (Vj: TEUR 25) angefallen

sind.

Sensitivitätsanalyse

Bei Konstanthaltung der anderen Annahmen hätten die bei vernünftiger

Betrachtungsweise am Abschlussstichtag möglich gewesenen Veränderungen bei

einer der maßgeblichen versicherungsmathematischen Annahmen die leistungs-

orientierte Verpflichtung mit den nachstehenden Beträgen beeinflusst. Wir ge-

hen davon aus, dass die Faktoren Fluktuation aufgrund der Duration der wesent-

lichen Verpflichtungen keiner wesentlichen Volatilität unterliegt. Daher wird auf eine

Sensitivitätsanalyse an dieser Stelle verzichtet.

Obwohl die Analyse die vollständige Verteilung der nach dem Plan erwarteten

Cashflows nicht berücksichtigt, liefert sie einen Näherungswert für die Sensitivität der

dargestellten Annahmen. Die Auswirkungen auf die erwarteten Cash Flows in den

Folgeperioden aus den internen finanziellen Verpflichtungen sind von untergeordneter

Bedeutung.

Vom Arbeitgeber direkt bezahlte Versorgungsleistungen werden in Höhe von TEUR 40

erwartet.

Die erwarteten Beiträge zum Planvermögen für 2018 belaufen sich auf TEUR 96.

2017 2016

Veränderung der Verpflichtung TEUR TEUR

Aktuelle Annahme per 31.12.2017

Gesamte Verpflichtung 44.001 45.105

Extern finanzierte Verpflichtung 43.092 44.103

Intern finanzierte Verpflichtung 909 1.002

Diskontierungszinssatz +0,5 PP -4.561 -4.665

Diskontierungszinssatz -0,5 PP 5.333 5.471

Lohnsteigerungsrate +0,5 PP1) 637 1.083

Lohnsteigerungsrate -0,5 PP1) -649 -1.059

Rententrend +0,5 PP2) 58 69

Rententrend -0,5 PP2) -54 -62

PP = Prozentpunkte

1) Aufgrund der Annahme der jährlichen Lohnsteigerungen im Inland mit 0 %, betrifft die
Sensitivitätsanalyse in Bezug auf die Lohnsteigerungsrate nur die niederländischen und
schweizerischen extern finanzierten Verpflichtungen.

2) Aufgrund der Annahme der jährlichen Anhebung der Renten in der Schweiz und den
Niederlanden mit 0 %, betrifft die Sensitivitätsanalyse in Bezug auf den Rententrend nur
die inländischen Verpflichtungen.

14. Rückstellungen

Die Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

Stand 01.01.2017 Verbrauch 2017 Auflösung 2017 Zuführung 2017 Stand 31.12.2017